Sire¹, il ot en ceste ville, un emperéeur qui ot non Othe-

¹ *Ce est le père le fill qui vont effondrer la tor Otevien, por embler de son avoir.*

La première version de cette histoire se trouve dans Hérodote. Voyez à ce sujet la première partie de ce volume, p. 147.

viens qui ama plus or et argent que autre chose. Il en aüna tant que il en ot amplie toute la tor du croissant. Si ot .ii. sages remès en ceste ville. Li .v. en furent alez en conquest. De ces .ii. sages qui furent remès, li uns en fu si largès et si despenderes, qu'il mestoit en donner tout ce qu'il avoit, et ce qu'il ne pooit meesme avoir, et acréoit en plusieurs leus; li siens n'estoit vééz à nului. Il avoit .i. fil et .ii. filles et se vestoit moult richement, et tenoit son cors chier, et ses enfanz. Li autres des sages estoit chiches et si avers qu'il ne vouloit riens despandre; et si angeleus que tout ce qu'il (avoit) il gardoit et estreignoît moult durement. A celui bailla Otheviens sa tor à garder et son trésor. A l'autre sage en pesa moult, qu'il le vosist bien avoir en garde, qu'il estoit besongneus de plusors choses. Si se pensa une nuit, et prist .ii. pis, si apelle son fill : Ça vien, tien cest pic et ge cestui; si irons en la tor du creissant; et si fesonstant que nos antrons anz; si prenons assez de l'avoir et si nous en aiserons et aquiterons. — Voire, Sire, dist li vallez, ce ne ferons nos mie; il n'est plus de honte que ceste; que ferions nos, se nos i estions trové? — Fil, fait-il, ice n'avendra jà que l'en nos i truisse; ge veil que tu i veingnes. — Sire, dist il, ge feré vostre volanté. Il fit espès; lune ne luit, n'estoile ne parut. Il s'en vont cele part, et viennent au pié de la tor; et piquèrent tant et maillièrent qu'il entrèrent enz. Si viennent à l'avoir, si se chargèrent; si emportèrent en lor girons tant comme il en porent plus porter. Et lessèrent lors pis. Il s'en vinrent à lor

mesons , si s'en deschargèrent de l'avoir qu'il portoient. Lendemain chauça et vesti sa mesnie , et fist redrecier ses mesons qui estoient chaoties. Li sages qui gardoit la tor, ala veoir tout entor la tor, et treuve le pertuis; et la vit dedanz enceinste ¹, si entra enz, si trova les pis, si esgarda que l'en ot porté de l'avoir l'emperéor, une partie. Il s'en ist forz arrières, sanz fere noisse. Si s'en vient à son ostel, si fet querre une chaudière à teinturier; il la fet aporter devant le pertuis de la tor, et fait fere une fosse moult grant et moult merveilleuse; si i fet la chaudière enfoir et prent gluz de la plus fort qu'il onques pot trover, et glaise de mer, et poiz et plon; et fait tout fondre ensenble, si que la chaudière fu toute plaine. Puis prant petites vergettes, si les mist par desus la chaudière, puis la cüeuvre par desus; si s'en vet ². Ne demora guères que li sages larges ot despendu tout ce que il ot aporté; si n'ot mès que despendre, car il ot tenu grans eorz, et fait grant despens. Une nuit, si rapela son fill et li dist: Fill, fist-il, alons à la tor encore, au roi.—Ha! Sire, dist li valléz, non ferons ³. — Si ferons, dit li pères, alons i encore, une autre foiz. — Sire, fait le vallet à son père, g'irai volantiers là où vos commanderoiz. — Alonc au, de par Dieu! Il fu nuiz et tart, et fist espès. Il se metent à la voie. Li pères